EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 0112-001532/2017. ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.E Nº 076/2018 – ASJUR/PRES.

CONTRATANTES: NOVACAP e HONIX – ELEVADORES, MANUTENÇÃO E

COMÉRCIO LTDA – ME. DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato.

VALOR: R$ 54.000,00. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 meses,

passando seu vencimento de 28/09/2022 para 28/09/2023. RECURSOS: Nota de Empenho:

2022NE02313, Programa de Trabalho: 16.122.8208.2396.5319, Natureza da Despesa:

33.90.39, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 27/09/2022. PELA

NOVACAP: Elie Issa El Chidiac e Rubens de Oliveira Pimentel Júnior. PELA

CONTRATADA: Ana Paula de Sousa.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 10/2022

PROCESSO: 00070-00004275/2022-85. Partes: SEAGRI/DF e SANTÉ

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. Objeto: Contratação de empresa

especializada para realização de exames diagnósticos de Mormo e Anemia Infecciosa

Equina por imunodifusão em gel de ágar (IDGA), sendo: Item 01 - 750 (setecentos e

cinquenta) unidades de Serviço de Exames Laboratoriais para diagnóstico de Mormo

por método ELISA (Enzyme-Linked Immunosorbent Assay ou Ensaio de

Imunoabsorção Enzimática), em conformidade com a Portaria Mapa nº 35, de 17 de

abril de 2018; e Item 02 - 750 (setecentos e cinquenta) unidades de Serviço de Exames

Laboratoriais para diagnóstico de Anemia Infecciosa Equina (A.I.E.) por Imunodifusão

em Gel de Ágar (IDGA) em conformidade com a Instrução Normativa nº 45, de

15/06/2004 do Ministério da Agricultura, para diagnóstico da A.I.E. Consoante

especifica o Edital de Pregão nº 05/2022 (93064102), da Proposta (94500416) que

passam a integrar o presente Termo. Valor: O valor total do Contrato é de R$

53.047,50 (cinquenta e três mil, quarenta e sete reais e cinquenta centavos). O

empenho é de R$ 53.047,50 (cinquenta e três mil, quarenta e sete reais e cinquenta

centavos), conforme Nota de Empenho nº 2022NE00592, emitida em 15/09/2022, sob

o evento nº 400091, na modalidade Estimativo. Unidade Orçamentária: 14101,

Programa de Trabalho: 20.304.6201.4022.0001, Natureza da Despesa 339039, Fonte de

Recurso: 100. Prazo de Vigência: O contrato terá vigência desde a sua assinatura por

até 12 (doze) meses. Data de assinatura: 29/09/2022. Signatários: Pela SEAGRI/DF:

CANDIDO TELES DE ARAUJO, na qualidade de Secretário de Estado. Pela

Contratada: MARCELO OLIVEIRA DIAS, na qualidade de Sócio Administrador.

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS RURAIS,
ABASTECIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO

DIRETORIA DE COMPRAS INSTITUCIONAIS
PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DA PRODUÇÃO DA AGRICULTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2022-PAPA/DF

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme define a Lei Distrital nº

4.752/2012, Art. 1º, parágrafo 2º - PROCESSO SEI Nº 00070-00001505/2022-54 -

OBJETO: Aquisição direta de Leite Fluido Pasteurizado Integral produzidos por

agricultores familiares rurais e urbanos e demais beneficiários e organizações que se

enquadrem nas disposições da Lei Federal nº 11.326, de 24 de julho de 2006. ÓRGÃO

DEMANDANTE: SEAGRI/DF.

A Comissão Permanente de Julgamento – CPJ, instituída pela Portaria SEAGRI/DF nº

39, de 03 de maio de 2019, torna público o Resultado Final do julgamento da Chamada

Pública nº 03/2022 – PAPA/DF.

Foram apresentados recursos contra o resultado provisório desta chamada pública,

publicado no DODF nº 161, de 25 de agosto de 2022, pág. 65, pela seguinte participante:

COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO MEIO AMBIENTE E

DA CULTURA DO BRASIL - COOPBRASIL, CNPJ nº 21.271.706/0001-68. Após

avaliação dos documentos encaminhados pela COOPBRASIL, a Comissão Permanente

de Julgamento - CPJ decidiu por conhecer o recurso e, no mérito, indeferi-lo, mantendo

sua decisão inicial. Ato contínuo, foram encaminhados para avaliação superior do Exmo.

Senhor Secretário da Agricultura, que modificou a decisão da CPJ. Desta forma, a

Chamada Pública nº 003/2022 – PAPA-DF teve o seguinte resultado final:

COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO MEIO AMBIENTE E

DA CULTURA DO BRASIL - COOPBRASIL, CNPJ nº 21.271.706/0001-68 foi

habilitada e teve sua Proposta Técnica de venda – PTV classificada com valor de R$

299.999,43 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta

e três centavos).

EDSON JUNHO P. TEIXEIRA

Presidente da CPJ-PAPA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO N°10/2019 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE APOIO
À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL — FAPDF, A UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA-UNB e a FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS
CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS-FINATEC.

Processo: 00193-00000390/2019-80 Espécie: Convênio. Partícipes: Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada
CONCEDENTE, Universidade de Brasília - UnB, CNPJ sob o nº 00.038.174/0001-43
denominada EXECUTORA e a Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos
– FINATEC, CNPJ sob o nº 37.116.704/0001-34 denominada CONVENENTE. Do Objeto:
O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Convênio
firmado entre as partes, em 27/09/2019, com vistas a estabelecer ações de mútua
cooperação técnico científica para a execução do Projeto de Pesquisa intitulado “Sistema
Alfa Crux de Comunicação Via Satélite”, conforme processo SEIGDF 00193-
00000390/2019-80. Da vigência do Convênio, estabelecido na Cláusula Décima do
instrumento original, fica prorrogado por 4 (quatro) meses, a contar de 27/09/2022, com
previsão de término em 27/01/2023. O presente TERMO ADITIVO tem por finalidade
alterar o prazo de vigência de 27 de setembro de 2022 para 40 (quarenta) meses do
Convênio 10/2020, firmado entre os partícipes em 27 de setembro de 2019, bem como
promover adequações ao Plano de Trabalho, parte integrante do Convênio originário. Da
Vigência: O prazo de vigência do presente Convênio passa a ser de 40 (quarenta meses)
meses, contados a partir da data de assinatura 27 de setembro de 2022. Das Ratificações:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Convênio
originário, não modificadas pelo presente TERMO ADITIVO. Signatários: Pela FAPDF:
Marco Antônio Costa Junior, CPF nº 70*.*7, Pela FINATEC: Augusto César de Mendonça
Brasil, CPF 187.41.XXX-XX. PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES, Diretor-
Presidente substituto.

1ª RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 12/2022 – PROGRAMA FAPDF LEARNING
Programa de Fomento Estratégico nas macros áreas das linhas de pesquisas: BIO HEALTH

Learning, TECH Learning, GOV Learning, AGRO Learning
A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, Decreto nº 43.189, de 05 de
abril de 2022, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, e nos termos do Processo
SEI nº 00193-00000371/2022-59, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do convite
Pesquisadores vinculados às instituições públicas ou privadas de ensino, pesquisa,
institutos, centros de pesquisa, empresas de base tecnológica ou de desenvolvimento,
constituídas sob as Leis brasileiras e que tenham sua sede e administração no Distrito
Federal, a tomarem conhecimento das diretrizes gerais das chamadas específicas para
apoiar projetos de pesquisa científica básica e aplicada, tecnológica ou de inovação,
mediante apoio financeiro, nas seguintes macroáreas da linha de pesquisa: BIO HEALTH
Learning, TECH Learning, GOV Learning e AGRO Learning. Informe: A versão na íntegra
do Edital RETIFICADO, bem como as informações e instruções pertinentes, se encontram
disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Paulo Nicholas de Freitas Nunes.
Diretor-Presidente Substituto.

EDITAL 07/2022 – FAP PARTICIPA DF
RESULTADO FINAL - PROPOSTAS ENCAMINHADAS

NO PERÍODO: 24 A 30 DE JUNHO DE 2022
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM
EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS

DIRETOR PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e
nos termos do processo 00193-00000127/2022-96, TORNA PÚBLICO o resultado final,
com a lista das propostas aprovadas, cada uma apresentada na sequência, com os
seguintes dados sequência: Data de Submissão, Evento, Projeto, Proponente, Local do
Evento e Valor Aprovado: (1) 24/06/2022, Curso de Análisis de datos cuantitativos con
SPSS aplicado a la investigación socioeducativa, Angélica Inês Miotto, Espanha, R$
12.000,00; (2) 24/06/2022, IEEE International Conference on Image Processing, LIGHT
FIELD IMAGE QUALITY ASSESSMENT WITH DENSE ATROUS
CONVOLUTIONS, Mylene Christine Queiroz de Farias, França, R$ 12.000,00; (3)
25/06/2022, ESOCITE/4S Joint Meeting, Lélia Gonzalez: engaged research engaging
community, Stefan Fornos Klein, México, R$ 12.000,00; (4) 27/06/2022, The 15th
Binnial International Conference on Ecobalance, Analysis of Lifestyle Carbon Footprint
reduction measures towards the 1.5º C target in Brasilia, Brazil, Francisco Javier
Contreras Pineda, Japão, R$ 15.000,00; (5) 27/06/2022, 15th Bienal International
Conference on EcoBalance, Carbon footprint analysis of food packaging in Brasilia,
Brazil, Flora Lyn de Albuquerque Fujiwara, Japão, R$ 15.000,00; (6) 29/06/2022,
CONGRESSO BRASILEIRO DO CONCRETO - 2022 - IBRACON, Jubileu de Ouro,

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 185, SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br